
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 04-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.60 DEL 04-07-2020.
======================================================================
Oggetto:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO SISTEMAZIONE POSIZIONI CON=

TRIBUTIVE - PENSIONI SERVICE SRL - IMPEGNO DI SPE=
SA

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 04-07-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

PRESO ATTO che con le nuove procedure stabilite dall’Inps, la situazione delle Posizioni
assicurative dei dipendenti dovranno essere controllate e certificate dal nostro ente
all’interno del sistema INPS PASSWEB e che la procedura di certificazione con modello
PA 04 viene sostituita con la certificazione sopra citata;

DATO ATTO che l’Ufficio Ragioneria non è in grado, al momento, a causa dei carichi di
lavoro, di procedere a tale sistemazione e che, pertanto, è necessario acquisire tale servizio
all’esterno;

RILEVATO inoltre che per la complessità e conoscenza della delicata normativa, si rende
necessario individuare un fornitore qualificato e a conoscenza della normativa suddetta;

PRESO ATTO che l’aggiornamento delle posizioni assicurative sul Sistema Inps Passweb
che deve essere eseguito, riguarda due dipendenti non più in servizio presso il Comune di
Cossignano;

VALUTATO quindi, per l’acquisizione del servizio di aggiornamento sul sistema Inps
Passweb di cui sopra, di provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore
economico;

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
all'art. 36, comma 2 e all'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come
nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA inoltre la Legge di Bilancio 2019, che ha innalzato tale soglia a 5.000,00 euro;

VERIFICATO che la fornitura/prestazione di beni/servizi oggetto della presente
acquisizione non è stata artificiosamente frazionata allo scopo di sottoporla alla disciplina
delle acquisizioni mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato
richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il
Codice di Identificazione Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 2, comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: Z472E73478;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 04-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato
nella ditta “Pensioni Service Srl” - con sede a Potenza Picena (MC) in Via Campania, n. 25,
P.I. 01760720449 - l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze
relative alla fornitura in oggetto;

DATO ATTO che la ditta Pensioni Service Srl:

ha già svolto in passato per questo comune, la sistemazione di fascicoli personalia)
dei dipendenti e pratiche di pensionamento, ed è quindi in possesso dei dati che  il
sistema Inps-Passweb  richiede,
è organizzata per svolgere il servizio di aggiornamento delle posizioni assicurativeb)
nel sistema Inps Passweb;

VERIFICATO che la Ditta Pensioni Service Srl è in regola con le posizioni contributive ed
assistenziali come attestato dal DURC all’uopo acquisito;

RITENUTO pertanto dover interpellare la ditta Pensioni Service Srl, che ha proposto un
preventivo di spesa per il servizio in argomento di € 150,00 oltre IVA di legge, acquisito al
protocollo dell’ente n. 3823 del 04/07/2020;

RITENUTO dover assumere formale impegno di spesa, impuntando la somma
complessiva di € 183,00 IVA di legge compresa, al Cap. 82/3 del bilancio di previsione
2020/2022;

VISTO l’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito in legge n. 102/2009: (“Tempestività
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” che dispone: “il funzionario che adotta i
provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

 VISTI:
il Bilancio di previsione 2020/2022;-
il T.U.E.L.-

DETERMINA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto e per gli
effetti di:

provvedere all’acquisizione del servizio per aggiornamento delle posizioni1.
assicurative dei dipendenti nel sistema INPS Passweb;

affidare, per le motivazioni in premessa espresse, alla ditta “PENSIONI SERVICE2.
Srl” - Via Campania n. 25 – 62018 Potenza Picena, P.IVA 01760720449 il servizio
richiesto, per un ’importo di spesa di  € 150,00 + IVA 22%, per un totale di €
183,00;

di impegnare la somma complessiva di € 183,00 al Cap. 82/3 del Bilancio corrente,3.
gestione competenza;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 04-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



  dare atto  che il codice identificativo CIG assegnato dal Sistema di monitoraggio4.
gare, al contratto di cui alla presente determinazione è il seguente: Z472E73478;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n.5.
78/2009 (convertito in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti
contenuto nella tabella precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma spettanti successivamente alla6.
presentazione di regolare fattura senza emissione di ulteriore provvedimento;

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 04-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 18-11-20 e vi rimarrà fino al
03-12-20

Cossignano, lì 18-11-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 375             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 18-11-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 04-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


